



KOMISJA EUROPEJSKA
DYREKCJA GENERALNA
POLITYKA REGIONALNA I MIEJSKA
Polityka
Dyrektor

Bruksela
regio.b.1(2022)7876197

Temat: Wydłużenie okresu rozliczenia wydatków programów operacyjnych perspektywy finansowej 2014-2020

Szanowny Panie Marszałku,

Dziękuję za Pańskie pismo i przyjęte stanowisko Konwentu Marszałków RP, podkreślające trudności napotkane przy realizacji inwestycji wspieranych w ramach polityki spójności w którym domagacie się Państwo odpowiedniego przedłużenia okresu kwalifikowalności wydatków w odniesieniu do programów na lata 2014–2020. Komisarz Elisa Ferreira poprosiła mnie o udzielenie odpowiedzi w jej imieniu.

Komisja jest w pełni świadoma trudności we wdrażaniu, z jakimi borykała się zarówno Polska, jak i inne państwa członkowskie, zwłaszcza w związku ze skutkami pandemii COVID-19 i rosyjską agresją na Ukrainę.

Komisja przyjęła inicjatywę „Elastyczna pomoc dla terytoriów” (FAST-CARE), która wchodzi w życie w październiku po jej zatwierdzeniu przez współprawodawców.

Pakiet ten obejmuje kompleksowy zestaw środków, wprowadzający większą elastyczność ram regulacyjnych polityki spójności w celu przeciwdziałania konsekwencjom wojny w Ukrainie i przyczynia się do zmniejszenia obciążenia budżetów publicznych poprzez zwiększenie płatności zaliczkowych i stawek współfinansowania określonych projektów.

Jeśli chodzi o projekty, w których występują opóźnienia i przekroczenia kosztów ze względu na niedobór materiałów budowlanych i siły roboczej wywołany wojną, zmienione rozporządzenie umożliwia obecnie realizację takich projektów przy wsparciu z programów na lata 2021–2027, nawet w sytuacji, gdy nie kwalifikowałyby się one do finansowania w ramach nowych programów.

Pan Jarosław STAWIARSKI
Marszałek Województwa Lubelskiego
Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego
ul. Artur Grottger
4 20-029 Lublin
Polska

E-mail : marszalek@lubelskie.pl

Jesteśmy przekonani, że ta wyjątkowa elastyczność skutecznie przyczyni się do przezwyciężenia trudności, z którymi się Państwo borykacie, i uważamy, że przedłużenie okresu programowania nie jest uzasadnione.

Takie przedłużenie, wydłużające nakładanie się dwóch okresów programowania, opóźniłoby skuteczne rozpoczęcie i wdrażanie programów na lata 2021–2027, biorąc pod uwagę ograniczone zasoby administracji krajowej i regionalnej. Dalsze opóźnienia w realizacji programu na lata 2021–2027 poważnie osłabiłyby zdolność polskich regionów do zwiększenia odporności, poprzez wkroczenie na ścieżkę wzrostu dostosowaną do przyszłych wyzwań opartych na transformacji cyfrowej i ekologicznej.

Gorąco zachęcam Państwa do jak najlepszego wykorzystania tej elastyczności w celu przyspieszenia zakończenia programów na lata 2014–2020 i dołożenia wszelkich niezbędnych starań na rzecz szybkiego rozpoczęcia nowych programów.

Z poważaniem

“e-podpisany”
Peter Berkowitz